临县府办发〔2022〕4号

[bookmark: _Toc22236][bookmark: _Toc3238][bookmark: _Toc9933]临夏县人民政府办公室关于印发《临夏县
[bookmark: _Toc3107][bookmark: _Toc5601]“十四五”水土保持发展规划（2021—2025）》的通知

各乡（镇）人民政府，县直相关单位：
《临夏县“十四五”水土保持发展规划（2021—2025）》已经县政府研究同意，现印发给你们，请结合各自工作实际，认真抓好贯彻落实。

临夏县人民政府办公室
                         2022年1月21日

[bookmark: _Toc21683]临夏县“十四五”水土保持发展
[bookmark: _Toc30822]规划（2021—2025）

2021年12月

目  录

第一章  基本情况	3
第一节  水土流失情况	3
第二节  “ 十三五”工作总结	5
第二章  “十四五”规划	11
第一节   工作的思路	11
第二节   目标任务	11
第三节   工作措施	12
第四节   项目谋划	13
第五节   重点项目	13
第三章   效益分析	16
第四章   实施规划的保障措施	17

附： 临夏县水土保持“十四五”重点项目规划表

2

[bookmark: _Toc9578]第一章  基本情况
[bookmark: _Toc13298]第一节  水土流失情况
一、水土流失概况
临夏县位于黄河上游，刘家峡水库南岸，属黄土高原丘陵沟壑区第四副区，全县水土流失面积为720.44平方公里，占总面积的59.4%，临夏县因雨热同季、降水集中，植被稀少，土质松软，水土流失非常严重。一是黄河一级支流——大夏河控制面积涉及17个乡镇的693.6平方公里，径流量9006万方，每年流入黄河的泥沙388万吨。其中大夏河一级支流——红水河、牛津河控制面积涉及6个乡镇的182平方公里，年径流量分别为1468万立方米和2956万立方米，每年流入大夏河的泥沙量分别为70.5万吨和145万吨。二是库区上游南岸的北塬地区，共涉及10个乡镇10.38万人。其四面环水，东面是大夏河，西南面是红水河，西面是银川河，北面与刘家峡库区接壤，区内有岗沟、尕马沟、贾家沟、莲花沟、车家沟等七条小流域，共197条沟岔，4320多条支（毛）沟，水土流失面积为 269.1平方公里，占全县水土流失面积的37.4%，年土壤侵蚀模数5200—6200吨/平方公里，径流模数12.5万立方米/平方公里，每年流入黄河的泥沙 150 万吨。
一、土壤侵蚀类型
我县土壤侵蚀（也称水土流失）类型主要有水力侵蚀和重力侵蚀，其中水力侵蚀主要面蚀和沟蚀，多分布于梁峁顶、梁峁坡及沟道中。重力侵蚀主要有陷穴、泻流、崩塌（塌岸、山削皮、山崩）、滑坡等，多分布于陡坡及侵蚀沟的沟头、沟岸等部位。
二、土壤侵蚀等级
全县720.44平方公里的水土流失面积中轻度侵蚀65.56 km2,占水土流失面积的9.1%;中度侵蚀185.87 km2，占水土流失面积的25.8%，强度侵蚀356.62km2，占水土流失面积的49.5%；极强度侵蚀112.39 km2,占水土流失面积的15.6%。多年平均土壤侵蚀模数为5600t/km2· a，沟壑密度达到2.25 km/ km2，径流模数为12.5万m3/km2· a。
三、水土流失成因
（一）自然因素
	 自然因素是土壤侵蚀发生，发展的客观潜在条件，影响全县水土流失的自然因素主要有地质、地形、降水、土壤，植被等。
	 （二）人为因素
	 人们对自然资源的不合理开发利用，是加速水土流失和造成新的水土流失的重要因素，任意毁林毁草，开荒扩种，滥砍乱伐，过度放牧，对水土资源进行掠夺式经营以及工业、交通等基本建设的发展等，使水土流失面积扩大，侵蚀程度加重。主要表现在：1、滥砍乱伐，毁坏森林。2、陡坡开荒，破坏植被。	3、过度放牧，植被减少。	4、铲草皮、挖草根、烧生灰。5、不合理的耕作方法。6、工矿、交通及基本建设造成水土流失。
四、水土流失的危害
	　1、蚕食农田，减少耕地。由于水土流失，使侵蚀沟的沟头前进，沟岸扩张，侵蚀沟面积不断扩大，蚕食川台地，冲毁坡耕地，从而使全县耕地面积不断减少。
	　2、流失土壤，削减地力。全县坡耕地面积很大，约占总耕地面积的49.7%,每逢暴雨,坡面上常出现大量的地表径流,冲走坡耕地大量肥沃的土壤,形成跑水、跑土、跑肥的“三跑田”，全县平均每年流失泥沙403.4万吨。由于严重的水土流失，使耕地土层变薄，土壤日益瘠化，缺磷少氮、肥力减退、地力下降、农作物产量降低。
	　3、淤塞河道，破坏交通，危害水利设施。大量的水土流失增加了径流泥沙含量，一些池塘，集雨节灌工程，灌溉渠道等水利设施常因泥沙淤积而降低效益，缩短寿命。河道下游因淤积，河床不断抬高，影响防汛。水土流失造成的泥沙淤积还严重威胁城镇、厂矿、交通等的安全，给国民经济建设带来很大的困难。
	　4、生态环境恶化，自然灾害频繁。长期严重的水土流失，破坏了生态系统，使全县生态环境不断恶化，干旱程度加剧，旱灾、洪灾等自然灾害频繁发生。
[bookmark: _Toc28110]第二节  “ 十三五”工作总结
一、完成情况
“十三五”期间，我县对水土保持工作十分重视，县委、县政府始终把水土保持综合治理和生态环境建设作为改变农业生产基本条件，增强农业发展后劲，实现农业、农村和社会经济可持续发展的一项根本措施，发扬领导苦抓、部门苦帮和群众苦干的“三苦”精神，真抓实干，狠抓落实，取得了很大成绩。近年来，我县水土保持工作按照“科学规划、统筹安排、因地制宜、分类指导”的原则，实行山、水、田、林、路综合治理和各项治理措施的优化配置，把提高流域治理的科技含量和综合治理效益放在首位，以梯田建设为基础，以小流域为单元，因地制宜、综合治理、加快了水土流失治理步伐，使全县的水土保持工作走上了持续、快速、稳步发展的新阶段，全国坡耕地水土流失综合治理工程和国家水土保持重点建设工程两个项目进展顺利，全面推行机修梯田、人机结合、综合治理，还实施了巩固退耕还林成果基本口粮田建设，中央预算内小流域综合治理，刘家峡库区水土保持二期工程等项目，使我县梯田建设走上了快速发展的新轨道，并探索和总结了一套适合当地水土流失治理的技术措施，治理经验和防治模式，为区域经济的发展奠定了良好的基础。
“十三五”期间，全县共完成水土流失治理面积148.5平方公里。其中，梯田 2680公顷，造林 11090公顷，封禁治理 600公顷，种草 480公顷，修建淤地坝1座，谷坊930道，沟头防护280处，新增措施年拦蓄径流量1061.4 万立方米，年减少入黄河的泥沙61.8万吨。通过治理，改善了农业生产条件和生态环境，减轻了水土流失，遏制了人为破坏，为全县农村经济的可持续发展奠定了基础。
二、治理成效
	 经过水土保持综合治理，全县水土流失程度减轻，生态环境得到初步改善，有效地促进了农业生产和农村经济的发展，初步实现了经济效益、生态效益和社会效益的协调统一。
	　一是水土流失治理程度提高，生态环境有了明显改善。通过刘库水保、国家水土保持重点建设退耕还林工程等项目的实施，十三五期间共完成水土流失治理面积148.5km2，占水土流失面积的20.6%，十三五期间新增各类水土保持治理措施每年可拦蓄泥沙61.8万吨，拦蓄径流1061.4万m3。
	　二是梯田面积增加，通过实施全国坡耕地水土流失综合治理工程，高标准基本农田建设项目，农业生产条件得到明显改善。全县每年新修梯田9000多亩，十三五期间共新修梯田3.42万亩，原来跑水、跑肥、跑土的“三跑田”变成了保水、保肥、保土的“三保田”。在此基础上，大力推广实施机耕机播、地膜种植、间作套种、集雨节灌等旱作农业技术，农业生产后劲大大增强。根据测算，在正常年份的同等耕作条件下，每亩梯田比坡耕地增产粮食70公斤，“十三五“期间全县新修梯田每年可增产粮食 239.4 万公斤。
三是农业结构得到合理调整，区域支柱产业初步形成。随着梯田面积的增加，改善了农业生产条件，提高了耕地质量，扩大了农民人均基本农田面积，从而使农业、林业、牧业用地比例趋于合理。
四是着力壮大区域性特色产业，努力增加群众收入。通过实施以小流域为单元的山、水、田、林、路综合治理，优化治理措施配置，调整农、林、牧土地利用结构，“十三五”以来，以梯田建设成果为平台，依托区位优势及自然条件，把花椒和啤特果作为水保综合治理的主要措施，按照巩固提高，新栽与补植补栽相结合的方式，大力发展花椒和啤特果为主的经济林，截止2019年底，全县花椒种植面积达到26万亩，其中挂果面积11.73万亩，花椒产量达到936吨，创产值2807万元。收益区群众从花椒种植中人均获得纯收入198元，占农民人均纯收入的15.4%。
五是加大了水土保持预防监督执法力度，有效控制了人为水土流失，十三五以来，全县认真贯彻落实“预防为主，全面规划，综合治理，因地制宜，加强管理，注重效益”的水土保持工作方针，全面开展水土保持预防监督工作，把宣传、学习《水土保持法》及有关法律、法规作为水土保持工作的一项长期任务，每年6.29水保法颁念日来临，集中开展了的宣传月、宣传周活动，采取广度与深度结合，对内与对外结合，经常与集中结合，一般与重点结合，正面与反面结合的办法，面向领导、面向生产建设单位、面向广大群众开展了广泛深入的宣传活动，宣传覆盖面达80%以上，提高了人们对水土保持预防监督工作重要性和必要性的认识，增强了全民的水土保持观念和生态保护意识，推动了全县水土保持工作的正常开展。建立健全了水土保持方案编报审批制度、“三同时”制度、监督检查制度、年检制度、水土流失补偿费及防治费征收制度，规范了水土保持方案申报、登记、审批、发证、检查、验收等监督管理程序和执法文书，从而使全县的水土保持工作走上了有法可依、依法治理的法治化轨道。
三、治理经验
（一）提高认识，是搞好水土保持工作的前提
	　从几年的实践看，搞好小流域综合治理，梯田建设等水土保持工作，思想教育工作必须先行，引导群众实现由“要我治”为“我要治”的思想转变，为此，全县每年结合工作实际，适时地宣传水土流失的危害、水土保持生态环境建设的效益和有关水土保持工作的法律、法规和政策，总结分析了长期以来多灾、低产和生活贫困的根源，并用典型小流域治理的经济效益、梯田工程的增产效果和发展经济林，发展养畜、增加经济收入的典型事例，有针对性地教育和引导广大干部群众治理水土流失，改变了广大山区群众的被动接受到主动投身治理，为搞好水土保持工作创造了前提条件。
（二）领导重视，是搞好水土保持工作的关键
水土保持工作面对千沟万壑的自然条件，涉及到千家万户的具体利益，量大面宽，任务艰巨，没有各级领导的高度重视和有关部门的大力支持，要搞好水土保持工作是非常困难的。长期以来，县上始终把治理水土流失、改善生态环境作为改变农业生产条件，加快脱贫致富步伐，振兴山区经济，实施可持续发展战略的重要措施纳入议事日程。每年年初把任务指标落实下去，年终验收、总结、评比，较好地调动了各乡镇、各部门群众的积极性，加快了水土保持工作步伐，实践证明，领导重视是搞好水土保持工作的关键。
（三）坚持综合治理，是搞好水土保持工作的基础
	  多年来的水土保持工作，始终坚持山、水、田、林、路统一规划，生物措施、工程措施、封禁措施和保土耕作措施相结合，进行综合治理，形成了以小流域为单元，经济效益为中心，梯田建设为重点，治理与开发并举的水土流失防治新格局。
（四）加强监督执法，是搞好水土保持工作的基本保证
在长期的治理实践中，我们坚持预防为主，防治并重，治理开发结合的原则，通过建立健全监督执法机构，广泛宣传法律、法规，制定有关配套政策，认真行使审批水土保持方案，依法进行监督检查等职能，加强预防管护，加大执法力度，严厉查处违法案件，有效控制了人为水土流失现象，保护了治理成果，提高了治理的效益。
（五）突出经济效益，是搞好水土保持工作的根本动力
搞好水土保持工作，必须依靠群众，千方百计调动广大群众的积极性，但最根本的是狠抓经济效益，正确把握生态效益与经济效益的结合点，把水土保持生态环境综合治理同发展农、林、牧各业结合起来，一是兴修梯田，蓄水保土，配套梯田增产措施及农作物丰产栽培技术，提高粮食产量，增加收入；二是调整产业结构，发展温室蔬菜，发展养殖业；三是营造经济林，发展花椒、啤特果为主的林果业，增加农民收入，尤其是花椒经济林的大力发展，已成为我县的一项支柱产业，经济效益十分显著，有力地促进了全县水土保持工作的快速发展。
[bookmark: _Toc23885][bookmark: _Toc24471][bookmark: _Toc17314]四、存在的问题
我县水土保持工作取得了明显的成绩，积累了一定的经验，也存在一些不容忽视的问题：
一是我县水土流失严重，治理任务艰巨，全县平均土壤侵蚀模数高达5600吨/平方公里，特别是北塬地区水土流失趋势日益严重，每年因崩塌、滑坡、陷穴等重力侵蚀，吞噬耕地、淤积河道库坝、冲毁道路的现象频繁发生。近年来，在国家项目资金的支持下，我县虽然实施了一些水土保持项目，使局部生态环境有了一定改善，但完成治理的面积较少，全县仍有450平方公里的水土流失面积亟待进行治理。
二是水土保持意识和法制观念仍然淡薄。群众水土保持意识淡薄，水土保持地方性法规急需修订，水土保持“三同时”制度还没有完全落实，特别是县级立项审批的项目水保方案报批率很低，使一些开发建设项目，没有水土流失防治措施，破坏地表植被，乱倒弃土弃渣现象屡禁不止。
三是水土流失治理任务繁重与资金投入不足的矛盾突出。近年来国家加大了水保投入，但资金缺口仍然很大，再加上地方投入跟不上国家投入的力度，造成水土流失治理的规模有限，治理的质量和标准不高，整体效益未能充分发挥。
[bookmark: _Toc3915]第二章   “十四五”规划
[bookmark: _Toc12500][bookmark: _Toc10586_WPSOffice_Level1]第一节  工作的思路
以深入贯彻落实习近平总书记视察甘肃重要讲话和近期省政府在白银市召开的黄河流域治理保护工作座谈会精神，紧紧围绕国家经济社会发展、生态文明建设大局，积极践行可持续发展治水思路，以实现水土资源的可持续利用和生态环境的可持续维护为根本目标，以保障和改善民生为着力点，以体制机制和法制建设为保障，以科技创新和行业能力建设为支撑，全面做好水土保持预防监督、综合治理、生态修复、监测预报等各项工作，加快水土流失防治步伐，改善生态环境，减少入黄泥沙，促进经济社会的可持续发展。
[bookmark: _Toc15070]第二节 目标任务
水土保持预防监督 预防监督管理能力明显提升，生产建设项目水土保持“三同时”制度全面落实；水土保持方案申报率达到90%以上，其中大中型项目申报率达100%。全民水土保持意识和法制观念显著增强；加快实现由事后治理向事前保护的战略性转变，人为水土流失得到有效遏制。
水土保持综合治理 实施临夏县大夏河流域水土保持综合治理工程、临夏县黄河重点支流水土保持生态综合治理工程、临夏县水土保持生态清洁小流域建设项目、临夏县13.5万亩坡耕地水土流失综合治理工程、姚家沟、榆林沟两条小流域水土保持综合治理工、北塬治沟保塬工程、水土保持科技示范园、刘家峡库区水土保持综合治理二期工程等8个项目建设，治理水土流失面积452.59平方公里，完成22条重点小流域水土保持综合治理工作。实施坡耕地改造10万亩，建成骨干坝3座，中小型淤地坝250座。总投资10.02亿元。治理区水土保持治理程度达到70%以上，各类新增措施年均减少土壤流失量7亿吨，增加林草覆盖率7.5%，年均增产粮食700万公斤，增产果品150万公斤，重点治理区人均增收500元以上。
水土保持生态修复 现有封育成果得到巩固，重点治理区全面实施封禁保护，重点预防保护区和生态脆弱区舍饲养畜、轮封轮牧、免耕等保护性措施进一步推广和落实，沼气、节柴灶等替代能源得到更广泛的应用，水土流失程度和生态环境状况得到进一步改善。
水土保持监测预报 建立健全水土保持信息化管理制度，建成5个全自动、高标准监测站，建成较为完善的水土保持监测网络、管理信息系统和数据库，构建起满足水土保持业务需求和信息共享的技术平台，定期向社会发布水土保持监测公报，对山洪灾害频发及危害较大的重点沟道全面进行山洪防治理及山洪灾害预报。
[bookmark: _Toc20801]第三节 工作措施
一是进一步加强水保法律法规的宣传教育及监督执法力度，不断增强全民的水保意识，抓好水土保持方案的编报和实施，全面落实水土保持“三同时”制度，有效控制人为水土流失。二是继续加大梯田建设力度，争取实现梯田化县的奋斗目标。三是争取把全县水土流失面积降到60%以下。四是加快推进临夏县大夏河流域水土保持综合治理工程、临夏县黄河重点支流水土保持生态综合治理工程进度，力争临夏县水土保持生态清洁小流域建设项目、13.5万亩坡耕地水土流失综合治理工程，姚家沟、榆林沟等两条小流域水土保持综合治理工程建设任务全面完成，四是争取通过封山育林、封坡育草等措施，对我县太子山麓480平方公里的地区实现生态修复。五是逐步建成覆盖全县范围的水土保持监测网络，建立一支监测预报技术队伍，实现对全县水土流失，入黄泥沙及防治效果的动态监测与预报。
[bookmark: _Toc12102]第四节  项目谋划
按照一架山、一道湾、一面坡、一条沟的总体规划，分期实施的原则，以流域水系为单元，把全县总体分为8条大流域，42条小流域，谋划了10个大项目，覆盖62个分项目的基础上，总投资212.44亿元。同时按先行先试角度谋划好《临夏县黄河上游贾家沟流域水土保持综合治理工程牛尾沟示范点项目实施方案》，《临夏县黄河上游土桥镇西山水土保持综合治理工程穆家阳洼示范点项目实施方案》，《临夏县牛津河流域郭吴段水土保持综合治理工程实施方案》，《临夏县张家沟流域马家村段水土保持综合治理工程实施方案》进一步优化方案，完成技术审查论证，尽早开工建设。
[bookmark: _Toc13718]第五节   重点项目
（一）甘肃临夏国家农业科技园区水土保持金银花种植加工及物流配送产业园建设项目:建设金银花种植基地16000亩，建设水平梯田1855亩、荒坡水平阶整地4065亩、老旧林地水平阶整地894亩、老旧林地穴状整地2683亩，修建田间道路20km、林地道路32km，修建土质蓄水池15座、分水井58座、输水管网369km，设置经济林公示牌133个，建设储藏冷库3000平方米、加工车间2000平方米及配套设施。总投资1.23亿元。
（2） 临夏县莲花沟流域生态综合治理水土保持项目：新增水土流失治理面积22.33平方公里，其中：营造水保林205.78公顷，经济林398.62公顷，封禁治理1628.60公顷。总投资0.09亿元。
（3） 黄河支流大夏河一级支流槐树关流域生态综合治理水土保持项目：计划治理水土流失面积15.20平方公里，其中新个梯田（低标准改造、沟台地改造）8.21平方公里，营造水保林4.35平方公里，发展经济林（包括旧经济林改造提升及补植补造）1.45平方公里，人工种草16平方公里，封禁治理0.56平方公里，计划修建灌溉渠（管）道58.25公里，计划修建田间道路117.95公里计划小型淤地塘坝20座，计划修建排洪水沟7.97（公里），计划修建其它水保工程23处。项目总投资2.83亿。
（4） 临夏县土桥镇西山水土保持综合治理项目：低标准梯田改造133公顷，营造水保林130公顷，新栽经济林150公顷，经济林改造提升100公顷，人工种草80公顷，小型淤地坝3座，谷坊50座，田间小路30公里，田间主干道4公里，排洪沟15公里，配套节水灌溉工程。项目总投资2.68亿。
（5） 临夏县水土保持淤地坝项目：计划修建骨干坝2座、中型坝22座、小型坝57座，病险淤地坝除险加固5座。项目总投0.16亿。
（6） 坡耕地水土流失综合治理工程：新修梯田13.5万亩，配套水保林1100顷，田间道路540公里。总投资2.7亿元。
（7） 临夏县黄河重点支流水土保持生态综合治理工程：新修梯田2500公顷，低标准及水毁梯田改造980公顷，营造水保林2800公顷，经济林1600公顷，花椒经济林改造5500公顷，人工种草600公顷，封禁治理1000公顷，小型水保拦蓄工程500座，田间道路900公里，排洪沟420公里。山洪灾害防治与预警50处，骨干坝3座，中、小型淤地坝250座。总投资57200万元。
（8） 北塬治沟保塬工程：新修及低标准改造梯田（包括沟台地整修）1000公顷，骨干坝3座，中型坝15座，发展经济林3000公顷，水保林2000公顷。项目总投资6400 万元。
（9） 水土保持科技示范园项目建设水保土保科技核心区、辐射区和辅助设施区，核心区共建2个中心3个分区项目总投资2500 万元。
（10） 刘家峡库区水土保持综合治理二期工程治理水土流失面积67.6平方公里，其中：新修梯田267公顷，营造水保林3571公顷，经济林434公顷，人工种草2669公顷，封禁治理2618公顷，新建谷坊500座，田间道路76.7公里。项目总投资8500 万元。
（11） 临夏县水土流失监测点项目征地7000平米。修建监测用房和职工值班用房建700平米，修建径流小区20个，修建全流域卡口站5处，购置全自动气象、径流泥沙记录仪等监测设施。项目总投资200万元。
（12） 临夏县水土保持生态清洁小流域建设项目新增水土流失治理面积22.66平方公里。其中新修梯田742.35公顷，发展经果林230公顷，水保林816公顷，人工种草224公顷，村镇绿地32公顷，封禁治理222公顷。护岸1.55公里，排水沟4公里 ，拦沙工程20座，其他小型水保工程60座。项目总投资4500万元。
（13） 临夏县水土保持预防监管能力提升项目购置水土保持监督监测网络设施、监测设备，及办公和监管车辆项目总投资1000万元。
（14） 临夏县水土保持淤地坝改造提升对湖滩、丁韩、大鲁家、康王、周潭、安家等6座淤地坝进行坝面加固，增设溢洪设施。项目总投资280万元。
（15） 临夏县低标准梯田及沟台地改造临夏县低标准梯田及沟台地改造5万亩，配套田间道路100公里，排水渠3.4公里项目总投资1000万元。
[bookmark: _Toc30136]
第3章 效益分析

随着规划措施的逐步实施，全县的生态环境将有一个明显的改善，水土流失程度减轻，自然灾害减少，生态环境步入良性循环的轨道，人民群众安居乐业，人与自然和谐相处，社会经济繁荣昌盛。经济效益、生态效益和社会效益十分显著。
1、有效地拦蓄了径流泥沙，减轻了自然灾害。通过新修水平梯田和水土保持综合防护工程体系建设，形成了科学合理的综合防护措施，规划期间各项新增水保措施年拦蓄径流1260万立方米，年减少入黄泥沙76.8万吨，从而有效地保护了农田、道路、村庄及水利设施等，减轻了下游泥沙危害和干旱对农业生产的威胁。
2、改善了农业生产条件，提高了耕地质量。规划实施以后，完成水平梯田13.5万亩，每年可增产粮食5250吨。原来的跑水、跑土、跑肥的“三跑田”变成了保水、保土、保费的“三保田”，提高了耕地的蓄水保土，保墒能力，改善了农业条件，方便了群众的耕作，提高了土地利用率和劳动生产率。
3、促进了土地利用结构的合理调整，科学合理的利用土地资源。将极大地改善生态环境，增加林、牧业收入，改变单一粮食生产的格局，促进农、林、牧、副的全面发展。
4、改善基础设施条件，增强了农村经济发展的后劲。经过新修水平梯田，植树种草，道路建设，改善了农业条件和人居环境，方便了群众的生产生活，提高了人民的生活质量，为山区经济的可持续发展和农民群众全面实现小康生活奠定良好的基础。
[bookmark: _Toc24460]
第4章 实施规划的保障措施

一、加强组织领导，实行目标管理
	　水土保持综合治理和生态环境建设工作是一项利在当代，功在千秋的伟大事业，是实现经济社会可持续发展和构建和谐社会的基础工程，因此在规划实施中，各级党委、政府要把此项工作列入国民经济和社会发展计划，作为任期内政绩考核的一项重要内容，实施目标管理责任制，层层签订责任书，明确目标，靠实责任，严格考核，兑现奖罚。水保业务部门要进一步完善机构，充实人员，加强技术指导和服务管理工作，充分发扬领导苦抓、部门苦帮和群众苦干的“三苦”精神，坚持不懈，持之以恒，确保规划目标的实现。
二、加强技术培训，提高治理的科技含量
在规划实施中，结合工作实际，定期对水土保持专业技术人员，全县农民技术员进行专业技术培训，提高专业技术人员的业务技能，县水土保持局要选定一批专业技术水平高，思想作风好的技术人员，采取灵活多样的培训方式进行重点培训、充实，更新他们的专业技术知识，从而进一步认真做好规划实施中各个项目前提工作的调查研究，分析论证，勘测规划和实施设计，严格基本建设工作程序，提高项目规划设计的科技含量，并在治理中，大力推广应用梯田优化设计，工程整地造林，小流域治理对位配置技术和水土保持径流调控理论，保证规划实施的质量和水土流失治理水平。
三、深化水保改革，强化管理运行机制
梯田建设、经济林建设、水土保持防护林建设、“四荒地”治理和治沟骨干工程建设等是水土保持生态环境建设的重要内容，在实施过程中，按照市场经济体制的要求，制定政策措施、完善奖罚机制，调动水利、水保、林业、畜牧、环保等各个部门及社会各界的力量，积极参与治理工作，对“四荒地”的治理要采取租赁、承包、拍卖等形式，积极落实谁承包、谁治理、谁受益，可继承和转让，五十年不变的政策措施，对治沟骨干工程要积极推行项目法人制、招投标制和监理制，规范基本建设程序，提高工程建设质量，加强对工程建设的管理。
四、大力推行机修梯田，加快治理速度，提高治理质量
在梯田建设中，要依靠全国坡耕地水土流失综合治理，高标准基本农田等项目，采取人工整修与机械修筑相结合方式，分散兴修与集中治理相结合，大力推广机修梯田及梯田优化技术，加快水土流失治理速度和梯田化乡（镇）建设的水平。
五、加强项目管理，努力提高治理效益
按照总体规划要求，以乡（镇）为单位，小流域为单元，统一规划、规模治理，集中连片、逐步推进。对各项规划措施，要依据设计要求，严格标准，组织实施，建立和完善质量管理和技术监督体系，保证工程质量，确保经济、生态和社会效益的充分发挥。

临夏县人民政府办公室                  2022年1月21日印

1

	临夏县水土保持“十四五”重点项目规划表

	序号
	项目名称
	涉及乡镇
	涉及行政村（个）
	建设内容
	计划投资（亿元）

	合计
	14.98

	1
	甘肃临夏国家农业科技园区水土保持金银花种植加工及物流配送产业园建设项目
	及路盘乡、尹集镇、红台乡、黄泥湾乡等16个乡镇
	133
	[bookmark: _GoBack]建设金银花种植基地16000亩，建设水平梯田1855亩、荒坡水平阶整地4065亩、老旧林地水平阶整地894亩、老旧林地穴状整地2683亩，修建田间道路20km、林地道路32km，修建土质蓄水池15座、分水井58座、输水管网369km，设置经济林公示牌133个，建设储藏冷库3000平方米、加工车间2000平方米及配套设施。
	1.23

	2
	临夏县莲花沟流域生态综合治理水土保持项目
	莲花、桥寺、南塬、河西
	15
	新增水土流失治理面积22.33平方公里，其中：营造水保林205.78公顷，经济林398.62公顷，封禁治理1628.60公顷。
	0.09

	3
	黄河支流大夏河一级支流槐树关流域生态综合治理水土保持项目
	尹集、刁祁
	12
	计划治理水土流失面积15.20平方公里，其中新个梯田（低标准改造、沟台地改造）8.21平方公里，营造水保林4.35平方公里，发展经济林（包括旧经济林改造提升及补植补造）1.45平方公里，人工种草16平方公里，封禁治理0.56平方公里，计划修建灌溉渠（管）道58.25公里，计划修建田间道路117.95公里计划小型淤地塘坝20座，计划修建排洪水沟7.97（公里），计划修建其它水保工程23处。
	2.88

	4
	临夏县土桥镇西山水土保持综合治理项目
	土桥、坡头
	7
	低标准梯田改造133公顷，营造水保林130公顷，新栽经济林150公顷，经济林改造提升100公顷，人工种草80公顷，小型淤地坝3座，谷坊50座，田间小路30公里，田间主干道4公里，排洪沟15公里，配套节水灌溉工程。
	2.68

	5
	[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]临夏县水土保持淤地坝项目
	井沟、坡头、桥寺、南塬、北塬、先锋、安家坡、榆林、刁祁、麻尼寺沟、韩集、民主、榆林、新集
	86
	计划修建骨干坝2座、中型坝22座、小型坝57座，病险淤地坝除险加固5座。
	0.16

	6
	坡耕地水土流失综合治理工程
	榆林、刁祁、麻尼寺沟、韩集、井沟、北塬、坡头、红台、马集、掌子沟、路盘、黄泥湾、漫路
	42
	新修梯田13.5万亩，配套水保林1100顷，田间道路540公里。
	2.70

	黄河支流大夏河一级支流临夏县南片各流域生态综合治理水土保 持项目
	及路盘、黄泥湾、民主、榆林、漫路、尹集、 刁祁
	54
	新修梯田 4.5 万亩，配套水保林 3.6 万亩，经济林 1.9 万亩， 人工种草 3 万亩，封禁治理 2.6 万亩，田间道路 180 公里。
	1.92

	7
	北塬治沟保塬工程
	安家坡、北塬、土桥、先锋、桥寺
	11.00
	新修及低标准改造梯田（包括沟台地整修）1000公顷，骨干坝3座，中型坝15座，发展经济林3000公顷，水保林2000公顷。
	0.64

	9
	临夏县水土保持生态清洁小流域建设项目
	韩集、马集、新集、土桥、北塬
	17
	新增水土流失治理面积22.66平方公里。其中新修梯田742.35公顷，发展经果林230公顷，水保林816公顷，人工种草224公顷，村镇绿地32公顷，封禁治理222公顷。护岸1.55公里，排水沟4公里 ，拦沙工程20座，其他小型水保工程60座。
	0.45

	10
	水土保持科技示范园项目
	桥寺
	1
	建设水保土保科技核心区、辐射区和辅助设施区，核心区共建2个中心3个分区
	0.25

	11
	刘家峡库区水土保持综合治理二期工程
	井沟乡、坡头乡、桥寺乡、南塬、北塬、先锋、安家坡
	53
	治理水土流失面积67.6平方公里，其中：新修梯田267公顷，营造水保林3571公顷，经济林434公顷，人工种草2669公顷，封禁治理2618公顷，新建谷坊500座，田间道路76.7公里。
	0.85

	12
	临夏县水土保持预防监管能力提升项目
	全县
	全县
	购置水土保持监督监测网络设施、监测设备，及办公和监管车辆
	0.1

	13
	临夏县水土保持淤地坝改造提升
	安家坡、北塬、土桥、先锋、桥寺
	10
	对湖滩、丁韩、大鲁家、康王、周潭、安家等6座淤地坝进行坝面加固，增设溢洪设施。
	0.028

	14
	临夏县低标准梯田及沟台地改造
	井沟、坡头、桥寺、南塬、北塬、先锋、安家坡、榆林、刁祁、麻尼寺沟、韩集、民主、榆林、新集
	97
	临夏县低标准梯田及沟台地改造5万亩，配套田间道路100公里，排水渠3.4公里
	1

	15
	临夏县水土流失监测点项目
	民主、南塬、马集、营滩
	4
	征地7000平米。修建监测用房和职工值班用房建700平米，修建径流小区20个，修建全流域卡口站5处，购置全自动气象、径流泥沙记录仪等监测设施。
	0.02

- 1 -

2

image1.png

image2.png

image3.png

image4.png

image5.png

image6.png

image7.png